
 

Decreto Dirigenziale n. 191 del 03/09/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II. APPROVAZIONE PROGETTO

OPERATIVO DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE

DELL'EX DISCARICA COMUNALE, UBICATA IN LOC. GIAMMARONE, FOGLIO 8, P.LLA

CATASTALE 50 DEL COMUNE DI SAPRI (SA), COD. 5134C002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO:  
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, le 
relative competenze; 
- che con Delibera n. 400 del 28.03.2006 la Giunta Regionale della Campania ha deliberato l'attuazione 
degli interventi previsti dalla misura 1.8 POR Campania 2000/2006, connessi al Piano Regionale di 
Bonifica approvato con D.G.R.C. n. 711 del 13.06.2005; 
- che con D.D. n. 911 del 07.11.2006 dell' A.G.C 05 Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento e 
Protezione Civile sono stati ammessi  a finanziamento n. 151 interventi di caratterizzazione di siti di 
discariche comunali e/o consortili tra i quali quello relativo all'ex discarica comunale sita in località 
“Giammarone” del Comune di Sapri  (SA), Misura 1.8 Cod. 5134C002; 
- che con D.D. n. 108 del 09.07.2007 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato il 
Piano di Caratterizzazione della ex discarica comunale sita in località “Giammarone” del Comune di 
Sapri (SA);  
- che con D.D. n 48 del 04.02.2010 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato 
l'Analisi di Rischio dell'ex discarica comunale di che trattasi,  che conclude: i parametri oggetto del Piano 
di bonifica dovranno essere idrocarburi alifatici C<12 e idrocarburi alifatici C>12 che risultano dall'Analisi 
di Rischio superiori alle CSR; 
- che in data 06.11.2014, prot. n. 746243 la  U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno  ha acquisito  il 
Progetto  Operativo di Bonifica e messa in sicurezza permanente per il sito relativo all’ex discarica 
comunale sita in località  “Giammarone” del Comune di Sapri (SA), Foglio 8, particella catastale 50, di 
proprietà comunale;  
- che il sito in questione risulta nell'elenco “Anagrafe dei Siti da bonificare” (ASB) allegato al Piano 
Regionale di Bonifica, approvato con DGR n. 129/2013 e che il Comune di Sapri  risulta beneficiario del 
finanziamento di € 300.031,80 di cui all'elenco allegato alla D.G.R. n. 601 del 20.12.2013; 
- che con nota prot. n. 783620 del 20.11.2014 la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato  
il non avvio al procedimento per carenza documentale; 
- che in data 13.03.2015, prot. n. 175115,  la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha acquisito la 
documentazione integrativa richiesta con la nota di cui al punto precedente; 
- che con nota prot. n. 191733 del  19.03.2015  la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato  
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente ha indetto la 
Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 
15.04.2015;  
- che nella  seduta del 15.04.2015 il Presidente, preso atto delle richieste di integrazioni da parte 
dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno e della Provincia nonché di quanto emerso dall'istruttoria 
del Responsabile del procedimento, ha stabilito di aggiornare i lavori della Conferenza di Servizi al 
giorno 10.06.2015 aderendo alle motivazioni esposte dal rappresentante del Comune di Sapri nel 
richiedere un termine di almeno quarantacinque giorni per produrre le integrazioni e i chiarimenti 
richiesti; 
- che nella stessa seduta il Presidente ha precisato che il Comune di Sapri dovrà chiarire entro dieci 
giorni la natura del corpo idrico (Vallone Franco) recettore delle acque meteoriche post intervento al fine 
di consentire all'ufficio procedente l'integrazione della convocazione della Conferenza di Servizi al Genio 
Civile di Salerno, qualora si tratti di acque pubbliche, provvedendo nel caso alla integrazione progettuale 
con una relazione idraulica ante e post opera e alla relativa richiesta di concessione allo scarico al 
predetto Ente; 
- che nella seduta del 10.06.2015 il Presidente preso atto della nota  prot. n. 7585 del 09.06.2015, 
acquisita dalla U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno in data 10.06.2015, prot. n. 398631, con la quale il 
Comune di Sapri ha comunicato che solo in data 08.06.2015 il Genio Civile di Salerno ha riferito che  il 
Vallone Franco, individuato quale recapito finale delle acque meteoriche regimentate, è risultato essere 
un corso d'acqua demaniale e ha chiesto il rinvio della seduta del 10.06.2015, ha stabilito di aggiornare i 
lavori della Conferenza di Servizi al giorno 08.07.2015 al fine di consentire all'Amministrazione comunale 
di trasmettere il Progetto rimodulato a tutti gli Enti preposti compreso il Genio Civile  di Salerno il quale 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

dovrà esprimersi per quanto di propria  competenza;  
- che in data 19.06.2015, prot. n. 424290, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha acquisito il 
Progetto Operativo di Bonifica e messa in sicurezza permanente, rimodulato  con le integrazioni richieste 
e con l'indicazione   che il Vallone Franco è un corso d'acqua demaniale;  
 
CONSIDERATO: 
- che in data 08.07.2015 si è tenuta, ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii., la Conferenza di 
Servizi decisoria per l'esame del progetto di che trattasi, convocata con nota prot. n. 401006 del 
10.06.2015, nella quale il Presidente, sulla scorta dei pareri favorevoli resi dagli Enti partecipanti e 
considerato acquisito l'assenso,  ai sensi dell'art. 14 ter, comma 7 della L.241/90 s.m.i., della Comunità 
Montana Bussento Lambro e Mingardo regolarmente convocata ma risultata assente, che non ha fatto 
pervenire alcuna nota in merito sebbene in possesso del progetto di che trattasi, ha dichiarato conclusi i 
lavori della Conferenza subordinando l'emissione del  Decreto Dirigenziale di approvazione con 
prescrizioni  del progetto di che trattasi all'acquisizione di: 
- un piano di maggior dettaglio di collaudo della matrice suolo; 
- una relazione asseverata di equivalenza del capping proposto con quanto previsto del D.L.vo 36/2003; 
- che con nota prot. n. 10398 del 10.08.2015 acquisita dalla  U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti 
Salerno in  data 12.08.2015, prot. n.563215, il Comune di Sapri ha trasmesso la documentazione 
richiesta nella Conferenza di Servizi decisoria del 08.07.2015 ad integrazione del Progetto operativo 
degli interventi di bonifica e messa in sicurezza permanente dell'ex discarica comunale di che trattasi 
che risulta essere costituito dai seguenti elaborati: 

1) Relazione illustrativa di rimodulazione del progetto; 

2) Relazione Generale; 

3) Relazione Geologica e di compatibilità idrogeologica; 

4) Relazione idraulica e di compatibilità idraulica; 

5) Relazione di calcolo pacchetto di capping; 

6) Studio di impatto ambientale e di fattibilità ambientale; 

7) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

8) Piano di sicurezza e coordinamento; 

9) Piano di manutenzione dell'opera;  

10)Cronoprogramma; 

11)Elenco prezzi unitari e Analisi nuovi prezzi; 

12) Computo metrico; 

13) Quadro Economico; 

14) Capitolato speciale d'appalto; 

15) Schema di contratto; 

16) Piano di monitoraggio e controllo; 

17) Relazione sulla gestione delle materie; 

18) Relazione asseverata; 

19) Piano di collaudo; 

20) Inquadramento Generale; 

21) Rilievo plano altimetrico; 

22) Indagini caratterizzazione del sito; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

23) Interventi in progetto-Planimetria; 

24) Interventi in progetto-Capping e trincea drenante; 

25) Interventi in progetto-Reti di drenaggio; 

26) Interventi in progetto-Profili altimetrici; 

27) Cantierizzazione; 

28) Monitoraggio post-operam 

 
PRESO ATTO:  
- del parere favorevole dell'ASL Salerno acquisito in data 24.06.2015, prot. n. 437981; 
- della nota dell'Autorità di Bacino Regionale Campania Sud, acquisita in data 30.06.2015, prot. n. 
449694, con la quale si richiede di aggiornare lo studio geologico con le nuove cartografie del vigente 
PSAI; 
- della nota prot. n. 463082 del 03.07.2015 con la quale il Genio Civile di Salerno comunica di non aver 
competenza in merito in quanto, ai sensi del R.D. n. 523/1904, lo scarico delle acque di regimentazione 
superficiale nell'alveo del Vallone Franco avviene per il tramite di un canale in c.a.v. già esistente; 
- del parere favorevole  reso dal rappresentante della U.O.D. Servizio Territoriale Provinciale di Salerno 
nella seduta della Conferenza di Servizi del 08.07.2015; 
- del parere favorevole a condizione dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno acquisito in data 
08.07.2015, prot. n. 472320; 
- del parere favorevole subordinato della Provincia di Salerno reso nella seduta della Conferenza di 
Servizi del 08.07.2015; 
- delle dichiarazioni rese dal Rappresentante del Comune di Sapri nella seduta del 08.07.2015 in merito 
alle osservazioni formulate dalla Provincia di Salerno e del recepimento delle condizioni riportate nel 
parere dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno; 
- della nota prot. n. 198852 del 20.03.2014 con la quale il Dirigente della U.O.D. Bonifiche della 
Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema trasmette il parere dell'Avvocatura Regionale che 
conclude “le Pubbliche Amministrazioni possono essere esonerate dal presentare garanzie finanziarie 
per l'esecuzione dei lavori di bonifica”;  
 
RITENUTO:   

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 08.07.2015 si possa approvare 
il  Progetto Operativo degli interventi di Bonifica e messa in sicurezza permanente, ai sensi dell'art. 242, 
comma 7, del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, per il sito relativo all’ex discarica comunale sita in località   
“Giammarone” del Comune di Sapri (SA), Foglio 8, particella catastale 50, di proprietà comunale;       

 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile del procedimento e delle risultanze della 
Conferenza di Servizi del 08.07.2015 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE,  il progetto operativo degli interventi di bonifica e messa in sicurezza permanente  
presentato dal Comune di Sapri (Sa), ai sensi dell'art. 242, comma 7, del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, per il 
sito relativo all’ex discarica comunale ubicata in località  “Giammarone” del Comune di Sapri (SA), Foglio 
8, particella catastale 50, di proprietà comunale  Cod.  5134C002, fatte salve le considerazioni di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

carattere economico la cui valutazione non rientra nelle competenze della scrivente U.O.D, costituito dai 
seguenti elaborati:  
1) Relazione illustrativa di rimodulazione del progetto; 

2) Relazione Generale; 

3) Relazione Geologica e di compatibilità idrogeologica; 

4) Relazione idraulica e di compatibilità idraulica; 

5) Relazione di calcolo pacchetto di capping; 

6) Studio di impatto ambientale e di fattibilità ambientale; 

7) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

8) Piano di sicurezza e coordinamento; 

9) Piano di manutenzione dell'opera;  

10)Cronoprogramma; 

11)Elenco prezzi unitari e Analisi nuovi prezzi; 

12) Computo metrico; 

13) Quadro Economico; 

14) Capitolato speciale d'appalto; 

15) Schema di contratto; 

16) Piano di monitoraggio e controllo; 

17) Relazione sulla gestione delle materie; 

18) Relazione asseverata; 

19) Piano di collaudo; 

20) Inquadramento Generale; 

21) Rilievo plano altimetrico; 

22) Indagini caratterizzazione del sito; 

23) Interventi in progetto-Planimetria; 

24) Interventi in progetto-Capping e trincea drenante; 

25) Interventi in progetto-Reti di drenaggio; 

26) Interventi in progetto-Profili altimetrici; 

27) Cantierizzazione; 

28) Monitoraggio post-operam 

 con le seguenti prescrizioni: 

a) produrre in fase di progetto esecutivo la documentazione specifica richiesta dalla U.O.D. Genio Civile 
di Salerno; 
b) definire con l'Autorità di Bacino competente, in fase di progetto esecutivo, le incongruenze 
documentali come da interlocutorie intercorse; 
c) ottemperare alle condizioni imposte nel parere del Dipartimento ARPAC di Salerno prot. n. 42593 del 
08.07.2015; 
d) in merito allo scarico delle acque meteoriche regimentate, nell'impluvio naturale adiacente alla 
discarica, il Comune di Sapri dovrà adeguarsi alla emananda normativa regionale in materia di scarico 
delle acque meteoriche, di cui all'art. 113 del D.L.gs 152/06 s.m.i. entro sessanta giorni dall'entrata in 
vigore della stessa ; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

e) gli interventi di Bonifica e messa in sicurezza permanente vengano realizzati da Ditte regolarmente 
iscritte all'Albo Nazionale Gestori Ambientali come previsto dall'art. 212, comma 5 del D.L.gs 152/06 
s.m.i; 
- di AUTORIZZARE l'esecuzione delle opere previste dal succitato progetto di bonifica e di messa in 
sicurezza della discarica di che trattasi, conferendo all’ARPAC – Dipartimento Provinciale di Salerno 
ampia facoltà di controllo delle attività da porre in essere, inclusi eventuali interventi integrativi che si  
rendessero necessari;   
- di PRECISARE, che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7 
dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e s.m.i., costituisce assenso per tutte le opere connesse alla bonifica del 
sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni e comporta dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed 
indifferibilità dei lavori. L’Amministrazione Provinciale, in ottemperanza al comma 1, lett. a) dell' art. 197 
del D.L.gs 152/06 e s.m.i., procederà al controllo e alla verifica degli interventi di bonifica ed al 
monitoraggio ad essi conseguenti e al rilascio della certificazione di avvenuta bonifica afferente 
esclusivamente agli aspetti di carattere ambientale; 
- di PRESCRIVERE, che i lavori dovranno iniziare con ogni urgenza e, comunque, non oltre un anno dal 
rilascio del presente provvedimento (anche in considerazione dei tempi necessari per le procedure di 
appalto lavori) comunicando l'avvio dei lavori a questa U.O.D. e agli Enti preposti; e dovranno 
concludersi entro cinque mesi dalla data di inizio, termine previsto dal cronoprogramma allegato al 
progetto approvato; 
- in sede di approvazione del progetto esecutivo, per la cantierabilità dei lavori, di cui al D.L.gs 163/06, il 
Comune di Sapri è autorizzato ad apportare al progetto di che trattasi, laddove fossero necessarie, 
modifiche, ancorché non sostanziali, dandone preventiva comunicazione alla scrivente U.O.D. e al 
Dipartimento Provinciale ARPAC di Salerno nonché a provvedere agli adempimenti legati alla 
cantierabilità e propedeutici alla realizzazione dei lavori; 
-  in sede esecutiva dell'intervento di bonifica dovranno essere rispettate tutte le norme vigenti in 
materia; 
- di PRENDERE ATTO:  
- della nota prot. n. 198852 del 20.03.2014 con la quale il Dirigente della U.O.D. Bonifiche della 
Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema trasmette il parere dell'Avvocatura Regionale che 
conclude “le Pubbliche Amministrazioni possono essere esonerate dal presentare garanzie finanziarie 
per l'esecuzione dei lavori di bonifica”; 
- del quadro economico riepilogativo che riporta un costo complessivo dell'intervento di che trattasi di € 
703.763,29 maggiore  dell'importo di €  300.031,80 di cui all'elenco allegato alla D.G.R. n. 601 del 
20.12.2013  e delle motivazioni del maggior onere dovuto a prescrizioni imposte dagli Enti partecipanti 
alla Conferenza di Servizi nonché all'applicazione del vigente Prezzario delle Opere Pubbliche della 
Regione Campania;  
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;   
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Comune di Sapri; 
- di INVIARE  copia del presente decreto  al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale 
per l'Ambiente e l'Ecosistema,  alla U.O.D Servizio Territoriale Provinciale di Salerno, alla U.O.D. Genio 
Civile di Salerno, all'Autorità di Bacino Campania Sud, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di 
Salerno, all'Amministrazione Provinciale di Salerno,  alla Comunità Montana Bussento, Lambro e 
Mingardo e all'ASL Salerno; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                  
 
 
                                                                                                                            Antonello Barretta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015


	BURC n. 54 del  7 Settembre 2015

